



CAJA DE LA VIVIENDA
POPULAR

Al contestar cite este radicado

202511000012381



Bogotá, D.C.

Doctora
LUZ ANGÉLICA VIZCAÍNO SOLANO
Secretaria General del Organismo de Control
Concejo de Bogotá
Dirección: Calle 36 No. 28ª 41
Email: secretariageneral@concejobogota.gov.co

CONCEJO DE BOGOTÁ 06-02-2025 08:33:11

2025ER2795 O 1 Fol:1 Anex:0

ORIGEN: CAJA DE VIVIENDA POPULAR/JUAN CARLOS FERNANDEZ ANDR
DESTINO: SECRETARIA GENERAL/VIZCAINO SOLANO LUZ ANGELICA
ASUNTO: RESPUESTA PROPOSICION 159-2025 - CAJA DE VIVIENDA
OBS: ---

Asunto: Respuesta proposición 159 del 29 de enero de 2025 “Acceso laboral de las personas con discapacidad a las entidades del Distrito Capital”

Respetada Doctora Luz Angélica Vizcaíno Solano,

Reciba un cordial saludo.

En atención a la Proposición No. 159 de 2025 y en cumplimiento de nuestra responsabilidad como Caja de la Vivienda Popular, nos permitimos dar respuesta a los cuestionamientos planteados respecto al acceso laboral de las personas con discapacidad a las entidades del Distrito Capital.

Teniendo en cuenta nuestra competencia, respondemos los siguientes numerales del cuestionario: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12 y 13.

A continuación, presentamos un informe detallado que aborda cada uno de los puntos formulados, dentro del marco de nuestras competencias y funciones:

1. ¿Cuál es el número de empleos de la planta de personal? ¿Cuántos se encuentran ocupados y cuántos vacantes?

Respuesta:

La planta de personal de la Caja de la Vivienda Popular está conformada por 71 cargos, de los cuales, a la fecha, 5 se encuentran vacantes (tanto temporales como definitivos).





2. ¿Cuántas personas con discapacidad se encuentran vinculadas en la planta de personal?

Respuesta:

A la fecha, la planta de personal de la Caja de la Vivienda Popular no cuenta con ninguna persona vinculada en condición de discapacidad.

3. ¿Cuántas personas con discapacidad se encontraban contratadas por prestación de servicios al finalizar el 2024?

Respuesta:

En la vigencia 2024, se suscribieron tres contratos de prestación de servicios con personas con discapacidad.

4. ¿Qué acciones adelantó la entidad para vincular personas con discapacidad en la planta de personal durante la vigencia 2024?

Respuesta:

Durante la vigencia 2024, la Caja de la Vivienda Popular evaluó las competencias e idoneidad profesional de las personas con discapacidad interesadas en vincularse a la entidad. No obstante, no se realizaron vinculaciones dentro de la planta de personal en dicho periodo.

5. ¿Cómo se garantiza la equiparación de oportunidades para la población con discapacidad en los procesos de selección para cubrir los diferentes empleos de la entidad?

Respuesta:

Es importante mencionar que los procesos de selección meritocrática para cubrir los diferentes empleos de carrera administrativa de la entidad son realizados por la Comisión Nacional del Servicio Civil (CNSC).

Sin embargo, la Caja de la Vivienda Popular, a pesar de no contar dentro de su planta de personal con servidores que tengan alguna condición de discapacidad reportada, sí cuenta con contratistas o colaboradores por prestación de servicios y personal de apoyo que presentan discapacidad.



6. ¿Cuántas personas con discapacidad se contrataron por prestación de servicios en las vigencias 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024? Discrimine por año.

Respuesta:

Contratación de Personas con Discapacidad por Prestación de Servicios (2020-2024)	
VIGENCIA	# PERSONAS CON DISCAPACIDAD
2020	2
2021	2
2022	1
2023	3
2024	3

FUENTE: DIRECCIÓN JURÍDICA - CONTRATACIÓN - EXCEL PROPIO

7. ¿Cuál es el procedimiento adelantado por la entidad para la inclusión laboral de personas con discapacidad?

Respuesta:

La entidad no cuenta con un protocolo para la inclusión laboral de personas con discapacidad.

8. ¿Cuál fue el presupuesto comprometido y ejecutado para la vigencia 2024 para la vinculación de personas con discapacidad? Y ¿cuál es para el 2025?

Respuesta:

La entidad no cuenta con presupuesto comprometido ni ejecutado en las vigencias 2024 y 2025 para la vinculación de personas con discapacidad, debido a que no tiene ni cumple funciones asignadas dentro de su estructura organizacional directamente relacionadas con esta población.

9. Respecto de las personas con discapacidad que tiene vinculadas ¿Qué alternativas y/o programas se han establecido o promovido para mejorar sus condiciones de trabajo?

**Respuesta:**

La entidad no tiene vinculadas en la planta de personal a ninguna persona con discapacidad.

11. Remitir copia del reporte realizado al Departamento Administrativo de la Función Pública en las vigencias 2023 y 2024, relacionado con el cumplimiento del porcentaje de vinculación de servidores con discapacidad a través del Sistema de Información y Gestión del Empleo Público - SIGEP.

Respuesta:

La Caja de la Vivienda Popular, como entidad descentralizada del Distrito Capital adscrita a la Secretaría de Hábitat, no reporta información relacionada con el cumplimiento del porcentaje de vinculación de servidores con discapacidad a través del Sistema de Información y Gestión del Empleo Público – SIGEP. Dicha información se encuentra en la plataforma SIDEAP, administrada por el Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital.

12. ¿Qué actividades se realizaron en el 2024 con el propósito de dar cumplimiento a los presupuestos establecidos en el Decreto 089 de 2023?

Respuesta:

No se tiene conocimiento de acciones o actividades realizadas en el 2024 con el propósito de dar cumplimiento a los presupuestos establecidos en el Decreto 089 de 2023.

13. En el marco del Plan Distrital de Desarrollo Acuerdo 927 de 2024 ¿Qué acciones se adelantan para promover la vinculación laboral o contratación por prestación de servicios de personas con discapacidad?

Respuesta:

Como acción afirmativa, es importante resaltar que la entidad brinda las mejores condiciones físicas y el apoyo necesario tanto a los servidores públicos de planta como a los colaboradores en condición de discapacidad, con el fin de garantizar el adecuado desempeño de sus funciones y el cumplimiento de sus obligaciones contractuales, considerando su situación particular y el tipo de relación laboral con cada uno de ellos. Asimismo, la condición de contratista les permite desempeñar sus funciones desde



CAJA DE LA VIVIENDA
POPULAR

Al contestar cite este radicado

202511000012381



espacios distintos a las instalaciones físicas de la entidad, facilitando así la entrega de los productos y resultados establecidos en sus contratos.

Sin otro particular, reciba un respetuoso saludo.

Cordialmente,

JUAN CARLOS FERNÁNDEZ ANDRADE
Director Caja de la Vivienda Popular

Proyectó: Luis Napoleón Burgos Bernal – Talento Humano Subdirección Administrativa
Proyectó: Wilson Arturo Borda – Dirección Jurídica
Consolidó: Nancy Giovanna Cely Vargas – Dirección General
Revisó: P&P Abogados Asociados S.A.S
Aprobó: Gilberto Acosta Parra – Subdirector Administrativo
Aprobó: Katerynne Morales Roa – Dirección Jurídica

